Estando previstas 

584 substituições 

e 58 novas 

instalações 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SUBSTITUIÇÃO de luminária 

CONVENCIONAL por luminária LED 
até 10 metros de altura, INCLUSIVE 
BRAÇO, ou INSTALAÇÃO de ponto 

individual NOVO até 10 metros de 
altura. 

R$ 102.100,00 (cento e 

dois mil e cem reais) 

Observação: na proposta final a empresa deverá apresentar demonstrativo do valor ofertado para a substituição de 
lâmpadas e para a instalação de novas, para fins de controle no momento da solicitação e pagamento, conforme 
tabela abaixo:

[...]

O fornecedor será selecionado por meio da realização de processo de licitação na modalidade 

pregão eletrônico, com fundamento no art. 28, inc. I, da Lei nº 14.133/2021, que culminará com a 

seleção da proposta de menor preço global. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1 O valor máximo estimado será de R$ 102.100,00 (cento e dois mil e cem reais), conforme 

metodologia documentada em anexo. 

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Poder Executivo Municipal. 

12.2 As despesas correrão por conta de dotação orçamentária prevista no orçamento de 2025.